GEMEENTE

De heer L.F.J.M. Lambers Fractie
VVD Weert

weert, 0 6 SEP, 2023

Onderwerp: Beantwoording Artikel 40 vragen : energie problemen Kampershoek Uw

kenmerk:
Ons kenmerk: 2159040 / 2167160

Beste heer Lambers,

U heeft op 19 juli 2023 schriftelijk artikel 40. vragen gesteld inzake energie problemen
Kampershoek. Het elektriciteitsnet is op veel plekken overbelast. Dit noemen we
"netcongestie". Met netcapaciteit of transportcapaciteit geven we aan hoeveel elektriciteit
er door een net getransporteerd kan worden. Op verschillende delen in Nederland, zo ook
in Weert is er onvoldoende netcapaciteit beschikbaar.

Netbeheerders werken hard om het elektriciteitsnet te verbeteren en te verzwaren. Toch
krijgen veel initiatiefnemers van o.a. zonne-energieprojecten en ondernemers die willen
uitbreiden m.b.t. hun bedrijfsactiviteiten ook de komende jaren nog geen (volledige)
netaansluiting of verzwaring.

Binnenkort zal de raad middels een informatiebrief op de hoogte gesteld worden van de
actuele stand van zaken aangaande netcongestie in Weert.

In deze brief richten wij ons op specifiek op de door u gestelde vragen. Onderstaand treft u
de beantwoording hiervan aan.

Vraag 1:

Uitbreiding van gecontracteerd vermogen per KWH is niet meer mogelijk op Kampershoek
omdat het net schijnt vol te zitten. Gevolg is dat bedrijven niet meer kunnen uitbreiden en
nieuwe bedrijven niet kunnen starten. Is dit juist?

Antwoord 1;

Momenteel zit het stroomnet vol voor bedrijven die meer dan 3 x 80 amp. aanvragen. Het
is correct dat dit gevolgen heeft voor nieuwe bedrijven en bedrijven die willen uitbreiden qua
capaciteit.
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Vraag 2:

Indien een bedrijf kiest om zonnepanelen te plaatsen kan er geen elektriciteit worden terug
geleverd omdat het net vol zit. Probleem is dat je zonnepanelen kunt leggen maar alleen voor
eigen gebruik en hierdoor niet in aanmerking komt voor subsidie. Waarom is er op het net
wel plek voor 8800 panelen van Weert Energie?

Antwoord 2:

De netcongestie heeft zijn weerslag op zowel levering als teruglevering van energie.
Bepalend is de volgorde van aanvraag. Als een bepaalde capaciteit in het verleden is
aangevraagd en toegekend dan kan de toegewezen capaciteit gerealiseerd worden. Weert
Energie kan de zonneweide ontwikkelen, omdat ze gebruik maken van hun eigen aansluiting
die in het verleden voor windmolens is gerealiseerd. Omdat de productieprofielen van wind
en zon verschillen wordt dezelfde aansluiting door het maken van de combinatie van wind
en zon efficiénter gebruikt. Dit fenomeen wordt ‘cablepooling’ genoemd. Een nieuwe
aansluiting is in dit geval niet vereist.

Vraag 3:

Er op Kampershoek bedrijven zijn die dieselaggregaten hebben draaien om zo voldoende
energie te hebben en dat dit door de gemeente wordt geadviseerd. (lijkt me milieutechnisch
niet oké ) Is dit bij de gemeente bekend? En zo ja, heeft de gemeente hier een adviserende
rol in gehad?

Antwoord 3:

Bij onvoldoende capaciteit van energielevering is een dieselaggregaat een mogelijke
oplossing om in de energiebehoefte te voorzien. Het is bij de gemeente bekend dat een
dieselaggregaat thans bij één bedrijf is toegepast, de gemeente heeft hierin geen
adviserende rol maar denkende in oplossingen is dit een reéle stap voor bedrijven die op
een gegeven moment echt klem zitten. Een en ander dient wel te passen binnen het
activiteitenbesluit.

Vraag 4:

Hoe gaat de gemeente om met de verkoop van bedrijfsmatige percelen, krijgen deze wel
een elektriciteitsaansluiting?

Antwoord 4:

Bij de verkoop van bedrijfskavels is aan de voorzijde gecommuniceerd over de gevolgen van
netcongestie. Dit betekent dat door de betreffende bedrijven, in de periode dat het licht even
op groen stond (najaar 2022), een aansluiting is aangevraagd. Deze aanvragen zijn door de
netbeheerder toegekend. De doorlooptijd voor het feitelijk realiseren van een toegekende
aansluiting is eveneens fors te noemen (tot 90 weken). Ook hier wordt aan de voorzijde
door de gemeente op gewezen.

Met vriendelijke groet,

mr. R.J.H. Vlecken
burgemeester




